
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr.434 

din 6 decembrie 2016 

privind modificarea  inventarului bunurilor  

aparținând domeniului public al municipiului Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 70.603/27.10.2016, 

Analizând raportul nr. 70.605/27.10.2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Analizând adresele Direcției Tehnice înregistrate cu: nr. 26476/2016, nr. 41252/2016 și nr. 

18192/2016, privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a unor obiective, 

realizate din fonduri publice, 

Luând în considerare adresa Direcției Tehnice înregistrată cu nr. 70388/2016, privind propunerea de 

scoatere din patrimoniul public al Municipiului Arad a unor construcții, 

Având în vedere adresele Direcției Economice cu nr. 42.291/2016 si nr. 50886/2016, privind valorile 

obiectivelor realizate prin ordonatorul principal de credite, 

Ținând cont de prevederile art.1, art. 2, art. 3 și art. 4 din Ordonanța Guvernului României nr. 

112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din funcție, casare și valorificare a activelor corporale 

care alcătuiesc, domeniul public al statului și al unităților administrativ – teritoriale, aprobată prin Legea 

246/2001, 

Conform art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) 

și art. 119- art. 122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART.1.Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, 

prin cuprinderea obiectivelor identificate în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2.Se aprobă trecerea unui bun din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, în vederea 

scoaterii din funcțiune, casării și valorificării acestuia, potrivit Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

ART. 3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.12.2016                                                                                                                                   

 
 

 

                                                      Cod PMA -S1-02          



 
  

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.434/6.12.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII REALIZATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE 

CREDITE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. crt. Denumire obiectiv Valoare cu TVA (lei) 

I. Amenajare subsol ALA la Biserica Ortodoxa Sega II Piata UTA 

Arad 

1.112.915,99 

II. Drumuri zona Miron Costin – Piata Garii 10.048.544,63 

Din care: 

1.  Trotuar asfalt, 3428 mp 1.199.800 

2.  Trotuar beton, 4908 mp 920.250 

3.  Platforme betonate, 3174 mp 904.590  

4.  Drum infrastructura si asfalt, 12.031 mp 7.023.904,63 

III. Acces rutier Zona Industriala Arad, str. Cetatii  5.381.397,42 

Din care: 

1.  Drum asfaltat, 12.031 mp 4.522.647,42 

2.  Trotuar asfalt, 2.290 mp 858.750 

IV. Drumuri Calea A. Vlaicu – str. Calarasi, bariera 

Drumuri, parcari, alei si trotuare beton, zona blocurilor B20-B21 

5.285.301,32 

V. Drumuri UTA – str. Calarasi 

Drumuri, parcari, alei si trotuare beton, zona delimitata UTA- str. 

Calarasi – str. Ciprian Porumbescu, str. Fulgerului – str. Calarasi bl. 

Z27-Z28 

5.946.825,65 

VI. Drumuri si alei Micalaca II 

Drumuri, parcari, alei si trotuare in Micalaca, zona II, 

Drum Calea Radnei intre pichetii 6-16, 12.574 mp (zona blocurilor 102-

104) 

7.179.336,29 

VII. Drumuri si alei Micalaca III 

Drumuri, alei si trotuare in Micalaca, zona III, B-dul Magheru 

Suprafete betonate 49.542 mp, platforme parcare zona blocurilor 301, 

303, 304, 329, 331, trotuare si piste biciclisti, scari acces, rampa 

carucioare 

3.853.036,53 

VIII. Drumuri Banul Maracine – Piata Spitalului 

Drumuri alei, trotuare si parcari in suprafata totala de 24.627 mp 

8.749.106,40 

IX. Utilitati zona de locuinte Micalaca Est 3.488.294,89 

1.  Bransament apa rece 133.072,82 

2.  Retea apa 194.871,56 

3.  Canalizare menajera, conducta PVC dn 315 L=1.186 m.l. 444.689,61 

4.  Canalizare pluviala, conducta PVC dn 200, L=176 m.l. si dn 

315, L=1.940 ml. 

794.417,03 

5.  Alei carosabile, 19.551,20 mp 1.420.524,02 

6.  Alei pietonale – trotuare, 4.615,6 mp 445.370,79 

7.  Zone verzi, 9.821 mp 55.349,06 

X. Modernizare artera de circulatie str. Padurii – P-ta Romana - 

sector I - str. Condurasilor - str. Kogalniceanu 

13.112.145,38 

Din care: 

1.  Strada Hodos  

drumuri carosabile-180 mp, retea canalizare-teava PVC D=315, 

26 m 

217.180,61 

2.  Strada Ilia 81.527,42 

  



 
drumuri carosabile-198 mp, trotuare -69 mp, guri de scurgere 2 

buc. 

3.  Strada Hunedoara 

drumuri carosabile -280 mp, trotuare-54 mp, retea canalizare-

teava PVC D=500, 15 m, guri de scurgere 2 buc. 

90.400,24 

4.  Strada Ciorogariu 

drumuri carosabile-204 mp, trotuare-30 mp, retea canalizare-

teava PVC D=500, 42 m, spatii verzi-20 mp 

130.293,72 

5.  Strada Clujului 

drumuri carosabile-165 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp, 

retea canalizare-teava PVC D=500, 19 m 

112.091,23 

6.  Strada Grivitei 

retea canalizare-teava PVC D=500, 22 m 

60.041,67 

7.  Strada Blanduziei 

drumuri carosabile-280 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp, 

retea canalizare-teava PVC D=500, 27 m 

149.379,41 

8.  Strada Oituz 

drumuri carosabile-280 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp 

142.057,79 

9.  Strada Ghe. Doja 

drumuri carosabile-348 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp 

162.566,72 

10.  Strada Ceaikovski 

drumuri carosabile-168 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp 

108.146,81 

11.  Strada Ceahlau 

drumuri carosabile-60 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp 

75.250,18 

12.  Strada Condurasilor 

drumuri carosabile-14.642 mp, trotuare-4.140 mp, spatii verzi-

3.710 mp 

4.966.439,20 

13.  Strada Kogalniceanu 

drumuri carosabile-14.643 mp, trotuare-4.140 mp 

4.946.059,63 

14.  Iluminat exterior, demontare corpuri 50 buc., corp iluminat SGS 

102-250WI 52 buc., corp iluminat SGS 102-150WI 53 buc., 

cablu TYR 50 OL AL 3*25+2*16 120 m, cablu TYR 50 OL AL 

2*25 240m, cablu TYR 50 OL AL3*70+2*16 1.740 m 

343.274,63 

15.  Reglementari retea apa, hidranti subterani de incendiu DN 100, 

19 buc., refacere capace camine apa, 16 buc. 

150.818,96 

16.  Reglementari retele canalizare 

Refacere camine colector unitar 46 buc., camine noi colector 

unitar 25 buc., curatire colector unitar 1700 m, colector menajer 

existent reabilitat, sistem de rigole W150, L 1m-235 m, W250, 

L 1 m, 870 m,  

Drenaj linie tramvai bucla-tub flexibil drenaj D 160,  

79 m 

1.085.651,99 

XI. Instalatii de irigat a spatiilor verzi din Municipiul Arad-23 buc. 7.768.294,99 

Din care: 

1.  Sens Giratoriu Expo 

Arad 
 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 995,38 mp gazon; 

 Gazon, 995,38 mp ;      

49.675,10 lei 

 

47.117,21 lei 

96.792,31 

lei 

2.  

Sens Giratoriu Dedeman 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 995,38 mp gazon;  

 Gazon, 995,38 mp; 

49.820,37 lei 

 

47.117,21 lei 

96.937,58 

lei 

3.  

Sens Giratoriu Poetului 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 78 mp gazon;   

 Gazon, 78 mp;   

48.201,51 lei 

 

3.694,10 lei 

51.895,61 

lei 

4.  Sens Giratoriu UTA 

 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.768 mp gazon;  

 Gazon, 1.768 mp; 

 Sistem Radio 1 buc;                     

70.143,52 lei 

 

83.691,27 lei 

30.913,52 lei 

184.748,31 

lei 



 
5.  Sens Giratoriu Micalaca 

ANL 

 

 Instalație de irigat  aferenta 

suprafeței de 1.256,64 mp gazon; 

 Gazon  1.256,64 mp 

48.697,97 lei 

 

59.484,15 lei 

108.182,12 

lei 

6.  

Podgoria - pastila trecere 

pietoni 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.798 mp gazon;  

 Gazon  1.798 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

78.812,50 lei 

 

85.110,68 lei 

30.913,52 lei 

194.836,70 

lei 

7.  Sens Giratoriu P-ta 

Arenei 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 2.398,98 mp gazon; 

 Gazon, 2.398,98 mp;                             

51.202,99 lei 

 

113.558,96 lei 

164.761,95 

lei 

8.  

Sens Giratoriu Subcetate 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 381 mp gazon; 

 Gazon, 381 mp;                                     

46.124,65 lei 

 

18.035,13 lei 

64.159,78 

lei 

9.  

Sens Giratoriu Sânicolau 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 381 mp gazon;   

 Gazon, 381 mp;                            

46.124,63 lei 

 

18.035,13 lei  

64.159,76 

lei 

10.  

Sens Giratoriu Zădăreni 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 615,75 mp gazon;   

 Gazon, 615,75 mp;                           

47.503,83 lei 

 

29.146,99 lei 

76.650,82 

lei 

11.  Sens Giratoriu St  cel 

Mare 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 254,45 mp gazon; 

 Gazon, 254,45 mp;                                  

45.986,24 lei 

 

12.045,06 lei 

58.031,30 

lei 

12.  

Parcul Europa 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 31.317 mp gazon; 

 Gazon, 31.317 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

329.050,62 lei 

 

750.193,20 lei 

30.485,65 lei 

1.109.729,47 lei 

13.  

Parcul Copiilor 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 13.460 mp gazon; 

 Gazon, 13.460 mp; 

 Sistem Radio1 buc 

104.478,84 lei 

 

327.675,49 lei 

30.913,52 lei 

463.067,85 

lei 

14.  

Parcul Caius Iacob 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 4.186,40 mp gazon; 

 Gazon, 4.186,40 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

85.977,61 lei 

 

101.915,35 lei 

30.913,52 lei 

218.806,48 

lei 

15.  

Parc Tudor Arghezi 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.307,50 mp gazon; 

 Gazon, 1.307,50 mp;                           

69.936,13 lei 

 

31.830,30 lei 

101.766,43 

lei 

16.  Bd. Nicolae Titulescu 

zona mediana 
 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 12.969,33 mp gazon; 

 Gazon, 12.969,33 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

146.023,51 lei 

 

600.997,97 lei 

30.913,52 lei 

 

777.935,00 

lei 

 

17.  Aleea Borsec - vis a vis 

de magazinul Profi 
 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.729,14 mp gazon; 

 Gazon, 1.729,14 mp; 

 Sistem Radio1 buc 

66.897,57 lei 

 

81.851,31 lei 

30.913,52 lei 

179.662,40 

lei 

18.  Calea Aurel Vlaicu 

 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 21.573,35 mp gazon; 

 Gazon, 21.573,35 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

721.130,62 lei 

 

1.021.202,49 lei 

30.913,52 lei 

 

1.773.246,63 lei 

 

19.  

Zona UTA x 2 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 2.405,85 mp gazon; 

 Gazon, 2.405,85 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

102.739,04 lei 

 

113.884,06 lei 

30.913,52 lei 

247.536,62 

lei 

20.  

Zona Făt Frumos Lebăda 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.829 mp gazon; 

 Gazon, 1.829 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

86.724,90 lei 

 

86.578,08 lei 

30.913,52 lei 

 

204.216,50 

lei 

21.  Zona Gara - fântâna 

arteziana și stația de 

tramvai 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 3.090 mp gazon; 

 Gazon, 3.090 mp;  

 Sistem Radio1 buc; 

138.478,53 lei 

 

146.269,08 lei 

30.913,52 lei 

 

315.661,13 

lei 

22.  Zona Podgoria în spatele  Instalație de irigat aferenta 56.059,72 lei 141.283,99 lei 



 
magazinului Eurostil suprafeței de 1.800,41 mp gazon; 

 Gazon, 1.800,41 mp;  

 

85.224,27 lei 

23.  

Parc 23 August 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 2.777,26 mp gazon; 

 Gazon, 2.777,26 mp; 

 Sistem Radio1 buc 

438.971,95 lei 

 

604.768,65 lei 

30.485,65 lei 

1.074.226,25 

lei 

XII. Aparate de taxare si imprimante portabile 1.054.448,50  

1.  

Imprimante portabile Zebra RW 420 9 

15 

buc. 

4.275,52 lei /buc.  64.132,80 

2.  
Aparate de taxare (parcometre) 

49 

buc. 

19.806,31 lei/buc. 970.509,19 

3.  

Aparate de taxare (parcometre) 

1 

buc. 

19.806,51 lei/buc. 19.806,51 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.12.2016                                                                                                                                   

 

 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     Cod PMA -S1-02          

  
 



 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.434/6.12.2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării acestora 

 

 

 

Nr.  

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

-lei- 

1 Birouri + grup sanitar, Piața Sânicolaul Mic 2249 17.006,11 lei 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.12.2016                                                                                                                                   

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

                                               

 

 

 

 

                                                  Cod PMA -S1-02          

  
 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

Nr.399/29.11.2016 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2016 

privind modificarea  inventarului bunurilor  

aparținând domeniului public al municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 70.603/27.10.2016, 

Analizând raportul nr. 70.605/27.10.2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Analizând adresele Direcției Tehnice înregistrate cu: nr. 26476/2016, nr. 41252/2016 și nr. 

18192/2016, privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a unor 

obiective, realizate din fonduri publice, 

Luând in considerare adresa Direcției Tehnice înregistrată cu nr. 70388/2016, privind 

propunerea de scoatere din patrimoniul public al Municipiului Arad a unor construcții, 

Având in vedere adresele Direcției Economice cu nr. 42.291/2016 si nr. 50886/2016, privind 

valorile obiectivelor realizate prin ordonatorul principal de credite, 

Ținând cont de prevederile art.1, art. 2, art. 3 și art. 4 din Ordonanța Guvernului României nr. 

112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din funcție, casare și valorificare a activelor 

corporale care alcătuiesc, domeniul public al statului și al unităților administrativ – teritoriale 

aprobată prin Legea 246/2001, 

Conform art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. 

(1) lit. b) și art. 119- art. 122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1: Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivelor identificate în Anexa nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

ART.2: Se aprobă trecerea unui bun din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 

Arad, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării acestuia, potrivit Anexei nr. 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

ART. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 
 
 

COD PMA – S1 -01 

Serviciul Evidență Domeniu Public  
Red./Dact. Mihaela Balaș 

  



 
Anexa nr. 1 la Hotărârea nr _____/__________2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII REALIZATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE 

CREDITE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. crt. Denumire obiectiv Valoare cu TVA (lei) 

I. Amenajare subsol ALA la Biserica Ortodoxa Sega II Piata UTA 

Arad 

1.112.915,99 

II. Drumuri zona Miron Costin – Piata Garii 10.048.544,63 

Din care: 

5.  Trotuar asfalt, 3428 mp 1.199.800 

6.  Trotuar beton, 4908 mp 920.250 

7.  Platforme betonate, 3174 mp 904.590  

8.  Drum infrastructura si asfalt, 12.031 mp 7.023.904,63 

III. Acces rutier Zona Industriala Arad, str. Cetatii  5.381.397,42 

Din care: 

3.  Drum asfaltat, 12.031 mp 4.522.647,42 

4.  Trotuar asfalt, 2.290 mp 858.750 

IV. Drumuri Calea A. Vlaicu – str. Calarasi, bariera 

Drumuri, parcari, alei si trotuare beton, zona blocurilor B20-B21 

5.285.301,32 

V. Drumuri UTA – str. Calarasi 

Drumuri, parcari, alei si trotuare beton, zona delimitata UTA- str. 

Calarasi – str. Ciprian Porumbescu, str. Fulgerului – str. Calarasi bl. 

Z27-Z28 

5.946.825,65 

VI. Drumuri si alei Micalaca II 

Drumuri, parcari, alei si trotuare in Micalaca, zona II, 

Drum Calea Radnei intre pichetii 6-16, 12.574 mp (zona blocurilor 102-

104) 

7.179.336,29 

VII. Drumuri si alei Micalaca III 

Drumuri, alei si trotuare in Micalaca, zona III, B-dul Magheru 

Suprafete betonate 49.542 mp, platforme parcare zona blocurilor 301, 

303, 304, 329, 331, trotuare si piste biciclisti, scari acces, rampa 

carucioare 

3.853.036,53 

VIII. Drumuri Banul Maracine – Piata Spitalului 

Drumuri alei, trotuare si parcari in suprafata totala de 24.627 mp 

8.749.106,40 

IX. Utilitati zona de locuinte Micalaca Est 3.488.294,89 

8.  Bransament apa rece 133.072,82 

9.  Retea apa 194.871,56 

10.  Canalizare menajera, conducta PVC dn 315 L=1.186 m.l. 444.689,61 

11.  Canalizare pluviala, conducta PVC dn 200, L=176 m.l. si dn 

315, L=1.940 ml. 

794.417,03 

12.  Alei carosabile, 19.551,20 mp 1.420.524,02 

13.  Alei pietonale – trotuare, 4.615,6 mp 445.370,79 

14.  Zone verzi, 9.821 mp 55.349,06 

X. Modernizare artera de circulatie str. Padurii – P-ta Romana - 

sector I - str. Condurasilor - str. Kogalniceanu 

13.112.145,38 

Din care: 

17.  Strada Hodos  

drumuri carosabile-180 mp, retea canalizare-teava PVC D=315, 

26 m 

217.180,61 

18.  Strada Ilia 

drumuri carosabile-198 mp, trotuare -69 mp, guri de scurgere 2 

81.527,42 

  



 
buc. 

19.  Strada Hunedoara 

drumuri carosabile -280 mp, trotuare-54 mp, retea canalizare-

teava PVC D=500, 15 m, guri de scurgere 2 buc. 

90.400,24 

20.  Strada Ciorogariu 

drumuri carosabile-204 mp, trotuare-30 mp, retea canalizare-

teava PVC D=500, 42 m, spatii verzi-20 mp 

130.293,72 

21.  Strada Clujului 

drumuri carosabile-165 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp, 

retea canalizare-teava PVC D=500, 19 m 

112.091,23 

22.  Strada Grivitei 

retea canalizare-teava PVC D=500, 22 m 

60.041,67 

23.  Strada Blanduziei 

drumuri carosabile-280 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp, 

retea canalizare-teava PVC D=500, 27 m 

149.379,41 

24.  Strada Oituz 

drumuri carosabile-280 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp 

142.057,79 

25.  Strada Ghe. Doja 

drumuri carosabile-348 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp 

162.566,72 

26.  Strada Ceaikovski 

drumuri carosabile-168 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp 

108.146,81 

27.  Strada Ceahlau 

drumuri carosabile-60 mp, trotuare-30 mp, spatii verzi-20 mp 

75.250,18 

28.  Strada Condurasilor 

drumuri carosabile-14.642 mp, trotuare-4.140 mp, spatii verzi-

3.710 mp 

4.966.439,20 

29.  Strada Kogalniceanu 

drumuri carosabile-14.643 mp, trotuare-4.140 mp 

4.946.059,63 

30.  Iluminat exterior, demontare corpuri 50 buc., corp iluminat SGS 

102-250WI 52 buc., corp iluminat SGS 102-150WI 53 buc., 

cablu TYR 50 OL AL 3*25+2*16 120 m, cablu TYR 50 OL AL 

2*25 240m, cablu TYR 50 OL AL3*70+2*16 1.740 m 

343.274,63 

31.  Reglementari retea apa, hidranti subterani de incendiu DN 100, 

19 buc., refacere capace camine apa, 16 buc. 

150.818,96 

32.  Reglementari retele canalizare 

Refacere camine colector unitar 46 buc., camine noi colector 

unitar 25 buc., curatire colector unitar 1700 m, colector menajer 

existent reabilitat, sistem de rigole W150, L 1m-235 m, W250, 

L 1 m, 870 m,  

Drenaj linie tramvai bucla-tub flexibil drenaj D 160,  

79 m 

1.085.651,99 

XI. Instalatii de irigat a spatiilor verzi din Municipiul Arad-23 buc. 7.768.294,99 

Din care: 

24.  Sens Giratoriu Expo 

Arad 
 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 995,38 mp gazon; 

 Gazon, 995,38 mp ;      

49.675,10 lei 

 

47.117,21 lei 

96.792,31 

lei 

25.  

Sens Giratoriu Dedeman 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 995,38 mp gazon;  

 Gazon, 995,38 mp; 

49.820,37 lei 

 

47.117,21 lei 

96.937,58 

lei 

26.  

Sens Giratoriu Poetului 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 78 mp gazon;   

 Gazon, 78 mp;   

48.201,51 lei 

 

3.694,10 lei 

51.895,61 

lei 

27.  Sens Giratoriu UTA 

 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.768 mp gazon;  

 Gazon, 1.768 mp; 

 Sistem Radio 1 buc;                     

70.143,52 lei 

 

83.691,27 lei 

30.913,52 lei 

184.748,31 

lei 

28.  Sens Giratoriu Micalaca  Instalație de irigat  aferenta 48.697,97 lei 108.182,12 



 
ANL 

 

suprafeței de 1.256,64 mp gazon; 

 Gazon  1.256,64 mp 

 

59.484,15 lei 

lei 

29.  

Podgoria - pastila trecere 

pietoni 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.798 mp gazon;  

 Gazon  1.798 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

78.812,50 lei 

 

85.110,68 lei 

30.913,52 lei 

194.836,70 

lei 

30.  Sens Giratoriu P-ta 

Arenei 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 2.398,98 mp gazon; 

 Gazon, 2.398,98 mp;                             

51.202,99 lei 

 

113.558,96 lei 

164.761,95 

lei 

31.  

Sens Giratoriu Subcetate 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 381 mp gazon; 

 Gazon, 381 mp;                                     

46.124,65 lei 

 

18.035,13 lei 

64.159,78 

lei 

32.  

Sens Giratoriu Sânicolau 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 381 mp gazon;   

 Gazon, 381 mp;                            

46.124,63 lei 

 

18.035,13 lei  

64.159,76 

lei 

33.  

Sens Giratoriu Zădăreni 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 615,75 mp gazon;   

 Gazon, 615,75 mp;                           

47.503,83 lei 

 

29.146,99 lei 

76.650,82 

lei 

34.  Sens Giratoriu St  cel 

Mare 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 254,45 mp gazon; 

 Gazon, 254,45 mp;                                  

45.986,24 lei 

 

12.045,06 lei 

58.031,30 

lei 

35.  

Parcul Europa 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 31.317 mp gazon; 

 Gazon, 31.317 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

329.050,62 lei 

 

750.193,20 lei 

30.485,65 lei 

1.109.729,47 lei 

36.  

Parcul Copiilor 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 13.460 mp gazon; 

 Gazon, 13.460 mp; 

 Sistem Radio1 buc 

104.478,84 lei 

 

327.675,49 lei 

30.913,52 lei 

463.067,85 

lei 

37.  

Parcul Caius Iacob 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 4.186,40 mp gazon; 

 Gazon, 4.186,40 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

85.977,61 lei 

 

101.915,35 lei 

30.913,52 lei 

218.806,48 

lei 

38.  

Parc Tudor Arghezi 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.307,50 mp gazon; 

 Gazon, 1.307,50 mp;                           

69.936,13 lei 

 

31.830,30 lei 

101.766,43 

lei 

39.  Bd. Nicolae Titulescu 

zona mediana 
 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 12.969,33 mp gazon; 

 Gazon, 12.969,33 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

146.023,51 lei 

 

600.997,97 lei 

30.913,52 lei 

 

777.935,00 

lei 

 

40.  Aleea Borsec - vis a vis 

de magazinul Profi 
 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.729,14 mp gazon; 

 Gazon, 1.729,14 mp; 

 Sistem Radio1 buc 

66.897,57 lei 

 

81.851,31 lei 

30.913,52 lei 

179.662,40 

lei 

41.  Calea Aurel Vlaicu 

 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 21.573,35 mp gazon; 

 Gazon, 21.573,35 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

721.130,62 lei 

 

1.021.202,49 lei 

30.913,52 lei 

 

1.773.246,63 lei 

 

42.  

Zona UTA x 2 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 2.405,85 mp gazon; 

 Gazon, 2.405,85 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

102.739,04 lei 

 

113.884,06 lei 

30.913,52 lei 

247.536,62 

lei 

43.  

Zona Făt Frumos Lebăda 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.829 mp gazon; 

 Gazon, 1.829 mp; 

 Sistem Radio1 buc; 

86.724,90 lei 

 

86.578,08 lei 

30.913,52 lei 

 

204.216,50 

lei 

44.  Zona Gara - fântâna 

arteziana și stația de 

tramvai 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 3.090 mp gazon; 

 Gazon, 3.090 mp;  

 Sistem Radio1 buc; 

138.478,53 lei 

 

146.269,08 lei 

30.913,52 lei 

 

315.661,13 

lei 

45.  Zona Podgoria în spatele 

magazinului Eurostil 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 1.800,41 mp gazon; 

56.059,72 lei 

 

141.283,99 lei 



 
 Gazon, 1.800,41 mp;  85.224,27 lei 

46.  

Parc 23 August 

 

 

 Instalație de irigat aferenta 

suprafeței de 2.777,26 mp gazon; 

 Gazon, 2.777,26 mp; 

 Sistem Radio1 buc 

438.971,95 lei 

 

604.768,65 lei 

30.485,65 lei 

1.074.226,25 

lei 

XII. Aparate de taxare si imprimante portabile 1.054.448,50   

4.  

Imprimante portabile Zebra RW 420 9 

15 

buc. 

4.275,52 lei /buc.  64.132,80 

5.  

Aparate de taxare (parcometre) 

49 

buc. 

19.806,31 lei/buc. 970.509,19 

6.  
Aparate de taxare (parcometre) 

1 

buc. 

19.806,51 lei/buc. 19.806,51 

 

 

 

 
 PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 



 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr _____/__________2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării acestora 

 

 

 

Nr.  

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

-lei- 

1 Birouri + grup sanitar, Piața Sânicolaul Mic 2249 17.006,11 lei 

 

 

 PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 70603/27.10.2016 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Arad” proiect în 

susținerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Întrucât au fost finalizate obiective de investiții, la bunurile proprietate publică a Municipiului 

Arad, prin ordonatorul principal de credite, considerăm necesară cuprinderea acestora în patrimoniul 

public al unității administrativ-teritoriale. 

 

  

 

P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 70.605/27.10.2016 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 70.603/27.10.2016 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului 

Arad 

Având în vedere: 

- Adresele Direcției Tehnice înregistrate cu: nr. 26476/2016, nr. 41252/2016 si nr. 

18192/2016, privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a unor 

obiective, realizate din fonduri publice; 

- Adresa Direcției Tehnice înregistrată cu nr. 70388/2016, privind propunerea de scoatere din 

patrimoniul public al Municipiului Arad, a unor construcții; 

-Adresele Direcției Economice cu nr. 42.291/2016 si nr. 50886/2016, privind valorile 

obiectivelor realizate prin ordonatorul principal de credite; 

- Prevederile art.1, art. 2, art. 3 și art. 4 din Ordonanța Guvernului României nr. 112/2000 

privind reglementarea procesului de scoatere din funcție, casare și valorificare a activelor corporale 

care alcătuiesc, domeniul public al statului și al unităților administrativ – teritoriale aprobată prin 

Legea 246/2001; 

- Art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

P R O P U N E M: 

 

1. modificarea  inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniul  public  al 

Municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivelor, conform Anexei nr. 1 la proiectul de hotărâre. 

 2. trecerea unui bun din domeniul public in domeniul privat al Municipiului Arad, in vederea 

scoaterii din funcțiune, casării si valorificării acestuia, potrivit Anexei nr. 2 care face parte integranta 

din prezenta hotărâre.      

 

 

 

         

 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT  

Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ   Ruxanda MOTREA  


